CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

INDICAÇÃO 01/2020

     O Vereador que esta subscreve, na forma regimental e,
após ouvido o Plenário solicita o envio de expediente a Sua Excelência Valdir Couto de
Souza Júnior, com cópia a Sra. Sandra Maria dos Santos Calonga, Secretária Municipal de
Saúde, sugerindo a reforma do ESF da Vila São Miguel, bem como a construção de espaço
físico com cobertura anexo a sua sede.

     JUSTIFICATIVA:

      É de extrema importância para a comunidade da Vila
São Miguel o ESF que ali dispensa os atendimentos básicos a saúde daquela população e
demais que residem no entorno, temos uma grande demanda diária de usuários naquela
unidade. Portanto, verifica-se que a estrutura física do ESF encontra-se com inúmeras
avarias, como pintura desgastada, banheiro danificado, dentre outros, como estamos
tratando de um local utilizado para recebimento e atendimento de munícipes com
problemas de saúde, devemos zelar pelo bem-estar desses cidadão e isso inclui a
aparência e higiene física do prédio, ainda, temos a necessidade que a sede seja
complementado com a construção de um abrigo externo,  garantindo   a proteção dos
usuários que ali ficam aguardando a abertura da Unidade de Saúde. Expomos acima razões
pelas quais estamos sugerindo as referidas medidas, dado ao fato que quanto mais houver
a conservação de forma  constantes dos bens imóveis públicos , certamente teremos
gastos menos elevados nessas situações e o mais importante estaremos salvaguardando
o bem-estar de nossa população. Desta forma contamos com a aprovação pelos nobres
pares vereadores e atendimento por parte do Poder Executivo Municipal.

     Sala das Sessões em, 09 de julho de 2020.

     Vereador Silas Nunes Ferreira – PSDB

     Vereador Elson da Silva Moreira

     Vereadora Cândida Thereza de Andreá Ferreira

     Vereador João Carlos Vera Gonçalves

     Vereador Luis Fina de Oliveira